locanon possunt, erigi sine licentia episcopi, c. qui religiosi cum trib. cc. seqq. 18. quest. 3. cap. 3. in fin. sess. 25. de regular. quod corrigit cap. 1. de excess. pralat. in 6. & Clem. cupientes de penis, prius obtenta, c. 3. in fine sess. 25. de 4. regul. & monial. Regulares sunt qui profitentur tria vota substantialia, videlicet paupertatem, castitatem, & obedientiam, Clem. exiui §. cum igitur. & §. seqq. de verb. signif. Pan. in rub. huius tituli numer. 1. & in cap. non magnopere numer. 2. ne cler. vel mon. cap. 1. sess. 25. de regul. & mon. in vna ex religionibus per sedem Apostolicam approbatis; cap. vnico de vot. in 6. cap. fin. de relig. dom. in his votis datur excessus, veluti paupertatis, D. Tho. 2. 2. qu. 188. art. 7. castitatis, cuius commutatio in castitatem coniugalem non mutat substantiam regulæ; Sot. de iust. & iur. lib. 6. q. 5. art. 30. col. pen. Rot. diuers. decis. 266. num. 6. part. 2. obedientiæ, quæ aliquando si de suo aliquid habuerit, nulla est; aliquando si de suo aliquid non habuerit, minima est, c. sciendum 8. q. 1. gloss. fin. in Clem. 1. de relig. dom. quæ ponit gradus humilitatis, & ibi Can. stantibus his, quæ sunt de substantia regulæ, solemnitates voti ex constitutione ecclesiæ processerunt, c. 1. de vot. in 6. super quibus Papa liberam habet dispositione, arg. c. non debet de consang. & affin. gl. in cap. Deus qui. & ibi Pan. numer. 2. & Can. de vit. & honest. cleric. & potest relaxare, & stringere non solum in his, quæ sunt de bonis fortunæ, sed etiam circa dicta tria substantialia quia sunt etiam inducta iure positiuo, Inn. in cap. cum ad monasterium numer. 1. & seqq. de stat. monach. Zab. in cap. Deus qui in 1. oppos. de vit. & honest. cleric. & ibi Can. ex quo quis per votum se submisit iugo illius, qui vicem Christi gerit in terris: c. quorundam c. si religiosus de elect. in 6. Anch. in clem. attendentes n. 3. de stat. monach. glo. in c. vnico in verb.

presentes de stat. regul. in 6. & ibi Can. Religiones approbatae sunt quatuor S. Basilij, 5 Sancti Benedicti, Sancti Augustini, c. perniciosam 18. qu. 2. & Sancti Francisci, Clem. exiui de verb. signif. Bart. in tract. minoritarum in princip. Franc. Marc. b. 1015. part. 1. qui tres ordines instituit, gl. in Clem. cum ex eo, in verb. tertio & verb. continentia de sent. excom. Franc. Marc. decis. 963. part. 1. priorum duorum instituta paupertatem, nõ tamen mendicitatem præcipiunt, posteriorum hic mendicitatem præcipit, alter non præcipit, sed constitutiones posteriores hoc laxerunt. Sub istis militant omnes proprie religiosi, exceptis Carthusiensibus, qui habent sua statuta pro regula, B. Ant. in summ. part. 3. tit. 16. c. 1. §. 5. & seq. late Boer. de stat. & vit. Eremit. nu. 1. & seqq. Regulæ mendicantium ¶ 6 sunt quatuor, Prædicatorum, siue Dominicanorum, Minorum Sancti Francisci, Eremitarum Sancti Augustini, & Carmelitarum: c. vnico §. sane de relig. dom. in 6. cap. quorundam de elect. in 6. & ibi Ioannes Andr. & Can. Caputaq. dec. 224. part. 2. quibus adduntur ordines seruorum Beatæ Mariæ, Pius V. constit. edita 1. Octobris 1567. Pontif. an. 2. in Bull. 45. & fol. 997. Minimorum Sancti Francisci de Paula, Pius V. constit. edita 9. Octobris 1567. Pontif. anno 2. in Bull. numer. 48. & fol. 1001. Congregatio fratrum Sancti Hieronymo Iesuatorum, Pius V. constit. edita 19. Nouembri 1567. in Bull. num. 49. & fol. 1002. & Religio Societatis Iesu, Greg. 13. in const. edita 8. Cal. Iul. 1584. Pontif. anno 13. in Bull. 102. fol. 1350. in princip. qui refert const. Pij V. Concilium Tridentinum ¶ concessit omnibus monasterijs, & dominijs tam virorum, quam mulierum etiam medicantium, exceptis fratrum Sancti Francisci Capuccinorum, & eorum qui Minorum de obseruantia vocantur, vt deinceps eis

bona immobilia possidere liceat; c. *concedit* sess. 25. de regul. & monial. alii qui obedientiam promittunt, & non ista tria vota profitentur, non dicuntur proprie habere regulam, sed potius quemdam modum vivendi, licet ille modus sit approbatus, per sedem Apostolicam, Clem. 1. in prin. & ibi gloss. in verb. obedientiam de relig. domib. & Pan. nu. 4. & 5. & Can. Clem. cum ex eo, & ibi gloss. in verb. tertio de sent. excom. & ibi Can. Fel. in c. ecclesia B. Mariae num. 1. & seqq. de constit. & si vivant in unum conventuales appellari possunt, c. 1. & ibi post gloss. 1. Archid. & Can. 10. q. 1. ac gaudent privilegio clericali, Butr. in c. 2. sub n. 6. vers. & generaliter de for. compet.

8 Canones ¶ districtius inhihent, ne aliquis novum ordinem, vel religionem adinventiat, vel habitum novæ religionis assumat, c. *fin. de relig. dom. c. 1. in princ. eod. in 6. diversum ab aliis*, & communem inter se pluribus simul in eodem collegio habitantibus, & eandem religionem profitentibus, alias singularis persona sectas non adinventiens, & seorsum habitans in domo sua, vel in eremo, c. *qui verè* 16. q. 1. Pan. in c. ex parte 2. num. 10. de convers. conjug. novum habitum inducere sibi potest, d. c. 1. & ibi gloss. in verb. habitum & Gemin. ac Can. de relig. dom. in 6. c. parsimoniam 41. dist. Equites

9 ¶ & Hospitalarii Sancti Ioannis Hierosolymitani emittunt tria vota, & sunt religiosi, licet non suscipiant ordines, Put. decis. 382. libr. 1. Cas. decis. 1. de prob. Mohed. decis. 10. de caus. poss. & propr. Rot. divers. decis. 436. part. 3. lib. 3. Rot. Farin. decis. 87. num. 1. & decis. 454. num. 3. part. 1. 2. Pan. in rub. huius tit. sub num. 4. & ibi Can. Greg. 15. decis. 87. & decis. 509. Pan. in c. 2. n. 3. in fin. de stat. monach. Idem obtinet in Equitibus B. Mariæ Theutonicorum, ceteri milites militiarum regularium, & Hospitalarii, qui matrimonio-

utuntur, ¶ neque large, neque stricte sunt religiosi, sed sunt religiosi secundum quid, Pan. in rub. huius tit. num. 4. & in c. 2. num. 11. de for. comp. Rot. divers. decis. 591. num. 4. & 7. & seq. part. 1. late Zab. in clem. per litteras nu. 9. de prob. clerici, & sacerdotes huiusmodi militiarum regularium post professionem sunt eapaces beneficiorum secularium, tum quia non emittunt tria vota substantialia, c. *ut lex* 27. q. 1. & ibi gloss. in verb. professi, & Can. tum quia non promittunt obedientiam monachalem, c. *non dicatis* 12. q. 1. c. *consultuit, qui cler. vel vovent.* & c. & ibi Can. Card. in clem. 1. in 2. q. de relig. dom. Cald. conf. *fin. hoc tit.* nec sufficit, ut dicantur regulares, quod simpliciter promittant obedientiam, aut restrictam ad statuta, Zab. in clem. 1. num. 5. de relig. dom. cum canonici seculares eam promittant, c. 3. & c. *his que de maior. & obed.* Eremitæ ¶ sunt sicut Lo. 11 custæ, quæ regem non habent, subsunt episcopis, gaudent privilegio clericorum, c. *qui verè* & ibi gloss. in verb. vero 16. q. 1. gl. *fin. in c. nullaratione* 93. dist. Innoc. in c. cum monasterium in fin. de elect. quando habitum assumunt ab episcopo, alias secus, Fran. Marc. q. 630. part. 2. Episcopus vero dictum habitum & ritum vivendi in communi eis non potest concedere obstante c. ne nimia de relig. domib. edito in Conc. generali, Extravag. Ioan. 22. unica §. *quidam autem eorum de relig. domib.* possunt vocari ad prælaturam, c. *cum monasterium de elect. gloss. in d. c. qui verè in verb. vero c. si clericatus* 16. q. 1. & ibi gloss. pen. possunt de Eremitica vita licite transire ad monachatum, quia vita monachalis est magis stricta, quoad hoc, quod monachus renunciat propriis, & ponit hominem supra se, d. c. *qui verè*, & ibi gl. in verb. *vero c. si clericatus*, & ibi gloss. in verb. *contubernium* 16. q. 1. Eremita vero non renunciat pro-

propriis, c. per latum §. è contra 19. q. 3. fratres tertii ordinis de pœnitentia non gaudent privilegio clericali, *Bart. in l. 1. in fin. ff. de pœn. Bart. in l. semper §. quibusdam ff. de jur. immunit. & ibi late addit. pulchre Butr. in c. 2. num. 6. de for. comp. & ibi Felin. ubi recensent plures, de quibus dubitatur, an gaudeant privilegio clericali Franc. Marc. etiam plures enumerans q. 630 part. 2.*

12 Professio est duplex, † expressa & tacita, ad expressam plura requiruntur. Primo in proficiente jure veteri pubertas. c. significatum hoc tit. c. illud 20. quæst. 1. & si religio est diuina plena pubertas: c. quia hoc tit. ex decretis Concilii Tridentini in quacumque religione tam virorum quam mulierum decimus sextus annus expletus, in quacumque sess. 25 de regul. & mon. Secundo quod non minori † tempore quam per annum, d. c. in quacumque c. ad apostolicam hoc tit. 17. quæst. 2. in summa & c. 1. in fin. vel si dura sit congregatio aut statuta ordinis ut præmonstraten. requirant per biennium c. monasteriis 19. quæst. 3. arg. c. quia in insulis hoc tit. continuum non interruptum, Franc. in c. 1. sub num. 3. vers. quid autem si non fuit continuatus, & ibi Can. hoc tit. in 6. late lap. alleg. 46. & ibi addit. Pan. in c. ad apostolicam num. 9. & seqq. hoc tit. & ibi Can. post susceptum habitum in probatione steterit, nam finito tempore novitiatus superiores novitios, quos habiles invenerint ad profitendum admittere debent, aut è monasterio eos eicere, d. c. in quacumque junct. c. nulla §. finito sess. 28. professio antea facta jure canonico valida est, c. porrectum c. ad apostolicam hoc tit. nisi facta fuerit alicui religioni mendicantium, c. 2. & 3. hoc tit. in 6. ex decretis Concilii Tridentini est nulla nullamque inducit obligationem ad alicuius regulæ vel religionis vel ordinis observationem, aut

ad alios quoscumque effectui, d. c. in quacumque. & sublata videtur distinctio inter mendicantes ac alias religiones, ac inter expressam & tacitam intra annum factam professionem traditam in c. constitutionem §. in aliis hoc tit. in 6. ac inter susceptionem habitus professorum ac susceptionem, habitus novitiorum intra annum, c. super eo hoc tit. nulla quoque renunciatio aut obligatio de bonis aut patrimonio antea facta etiam cum juramento vel in favorem cuiuscumque piæ causæ, valet, nisi cum licentia episcopi sive eius vicarii fiat intra duos menses proximos ante professionem, & nõ alias intelligitur effectum suum sortiri, nisi secuta professione, aliter vero facta etiam cum expressa decreti Concilii Tridentini renunciatione etiam jurata est irrita, & nullus effectus, c. nulla quoque sess. 25. de regul. quod decretum locum non habet in testamentis & ultima voluntate, Garc. de benef. part. xj. c. 9. n. 10. & plurib. seqq. Limita in † 14. ingrediente militarem religionem, qui non tenetur post susceptum habitum stare per annum ad professionem emittendam juxta d. c. in quacumque sess. 25. Card. Seraph. decis. 121. arg. eorum quæ tradit specul. de stat. monach. & c. quæst. 36. Pan. in rubr. huius tit. nu. 4. Præterea Concilium Tridentinum in d. c. nulla sess. 25. excipit à generali percepto dicti §. finito, religionem clericorum † societatis Iesu, quæ habet novitium biennii, quo completo & tribus votis substantialibus simplicibus, obedientiæ castitatis & paupertatis privatim emissis, qui literis operam dederunt, vel daturi sunt ut scholares approbati, alii vero ut coadjutores temporales non formati, in societatis corpus cooptantur, deinde studiis absolutis, antequam professi vel audiuores spirituales formati fiant, tertium adhuc ulterioris probationis: Ccccc 3 annu

annum in devotionis exercitiis impendunt, ad quem temporales, coadjutores ut ad gradum forinctorum recipiantur non obligantur, *Gregor. 13. in Bullar. sive const. ascendente domino.* Tertio, ex parte recipientis

16 † quod fiat in manibus superioris masculi, *c. fin. & ibi gloss. 1. 20. qu. 1. & c. statumimus 20. quæst. 2. vel de eius licentia, c. porrectum, & ibi Pan. in 5. notab. & in c. ad apostolicam num. 4. hoc tit. vel sequatur eius rati habitio, Inn. in d. c. porrectum num. 4. & 5. & ibi Can. vel fiat in manibus Episcopi recipientis per se vel missos suos professionem certæ regulæ approbatæ in monasterio sibi subiecto, *Sylvester in verbo religio 3. quæst. 14. Cunct. Inst. maior. lib. 3. tit. de regular. nu. 62. c. porrectum & ibi Innoc. sub num. 5. de Regular. & Canon. qui inter se disputant insinuante qui clerici vel voyentes & ibi gloss. in verbo quod in manibus c. dudum ibi in personam Ecclesiæ huiusmodi resignationem recipere procuravit, de convers. conjugator.* Quarto, quod superior † requirat consensum sui conventus, *gloss. 1. & Prob. ad Monach. in c. fin. num. 2. & 3. hoc tit. in 6. & ibi Can. c. veniens de simon. Lap. alleg. 31. vel Consilium, gloss. addit. in d. c. fin. hoc tit. in 6. Pan. in d. c. ad apostolicam num. 12.* Quinto, quod*

18 professio † fiat uni ex religionibus, *c. unico, vers. aut per professionem de vot. in 6. Butr. in c. rursus sub num. 8. vers. quandoque solemnizatur professione, qui cler. vel voy. Clem. fin. & ibi gl. in verb. religione hoc tit. Navar. cons. 35. numer. 1. hoc tit. per sedem apostolicam approbaris, d. c. unico vers. aut per professionem de vot. in 6. c. fin. de relig. domib. c. unico eod. in 6. in monasterio sive clauetro monasterii, sed potest concedi ex causa ut professio fiat extra monasterium, *c. ex publico, & ibi Pan. nu. 10. de convers. conjug. c. ut lex, & ibi glo. fin. & Can. 27. quæst. 1. Bart. in auth. ingressi nu. 12.**

19 de sacros. eccles. Sexto, quod fiat † simpli-

citer de tribus votis obedientia castitate & paupertate, *c. non dicatis 12. quæst. 1. cap. 1. sess. 25. de regul. per quæcumque verba videlicet trado me tibi in monachum & fratrem, d. c. porrectum, & ibi Can. volo religionis propositum inviolate observare, cap. fin. 20. quæst. 1. scriptura non est necessaria sed adhibetur ut ei obviet, qui contravenit, gloss. 2. in d. c. fin. 20. quæst. 1. & ibi Can. c. omnes 27. qu. 1. c. nuper de testib. neglectus formæ traditæ à regula circa actum professionis, non inducit nullitatem, *Pan. in d. c. porrectum nu. 13. aut si habitum non susceperit, c. consuluit qui cler. vel voy. & c. c. ut clerici d. c. porrectum, & ibi gloss. in verb. Monachum c. ex parte hoc tit. vel habitaverit extra monasterium, c. sicut 2. hoc tit. Septimo, in virginibus † Deo dicandis, ut ante professionem 20 Episcopus vel eius Vicarius aut aliquis eorum sumptibus ab eis deputatus, exploret virginis voluntatem diligenter, an coacta an seducta fuit, an sciat quid agat, & si voluntas eius pia & libera cognita fuerit, libere ei profiteri licet non in manibus Abbatissæ vel alicuius sanctimonialis quibus velamen nulli alteri sanctimoniali imponere licet, *c. puella vers. fin. & c. vidua 20. qu. 2. sed Episcopi vel sacerdotis aut ministri, c. vidua 20. qu. 1. & ibi gl. 1. & Can. Franc. Marc. q. 957. l. 1. & tenetur præfecta monasterio Episcopum ante mensem certiore facere, quod si non fecerit quamdiu episcopo videbitur ab officio suspenditur, c. libertati sess. 25. de regul. quæ locum habent in monasteriis ordinario jure Episcopis subiectis, ac in iis quæ ad Romanam immediate spectant Ecclesiam, in aliis exploratio voluntatis virginis spectat ad Abbates & alios tam exemptus quam non exemptos prælatos quibus monasteria huiusmodi sunt subiecta, *c. periculo s. fin. de stat. regul. in 6. Clem. attendentes in fin.****

in fin princ. de stat. monach. & ibi Can. Ab his excipiuntur mulieres quæ pertinentes aut convertitæ appellantur, in quibus constitutiones earum servantur, c. anathemati sess. 25. de regular.

- 11 Tacitam professionem ꝑ inducunt, Primo, annalis per constitutum in legitima ætate delatio, in religione vel monasterio, c. ut clerici, & ibi gloss. fin. & Can. c. ex parte, & ibi gloss. fin. Clem. fin. & ibi gloss. in verb. aliqua hoc tit. Put. decis. 131. libr. 1. post annum continuum probationis peractum, c. in quacumque juncto c. nullo §. finito sess. 25. de regul. Garc. de benef. part. xj. cap. 9. numer. 5. & seqq. habitus monachalis indistincti aut indistinctissimi, aut patenter non distincti ab habitu professorum, aut latenter ab eo distincti, c. ex parte tua hoc tit. & ibi Pan. post gl. fin. numer. 3. & Can. Clem. fin. eod. sed si habitus novitiorum ab habitu professorum sit distinctus patenter, colore, scissura, forma, d. Clem. fin. vers. fin. hoc tit. eius delatio per quantumcumque tempus non inducit professionem, gloss. in Clem. fin. in verb. deinceps in fin. & ibi Can. latens distinctio inducitur ex benedictione vestium tempore professionis, c. statuimus hoc tit. earumque datione à certis personis, vel in certis diebus, certo loco, aut certis formis & solemnitatibus, c. 1. §. fin. hoc tit. in 6. indistinctus habitus est ut qui professi & novitii eodem habitu utuntur, indistinctissimi quando non solum novitii & professi sed etiam communem ducentes vitam cum eis deferunt eundem habitum, Pan. in d. c. ex parte n. 3. gloss. in d. Clem. fin. in verb. deinceps, & ibi Can. hoc tit.
- 22 Secundo, inducit tacitam professionem ordinatio ꝑ monialis non professæ in Abbatiis, licet electio non valeat, c. 2. & ibi Io. Andr. n. 3. & Can. de testam. novitiis vero ordinari se permittens ad minores intra an-

num probationis, per hoc nõ intendit profiteri, Gemin. in c. abbates nu. 9. post Ioan. Andr. de privil. & c. in 6. Tertio, promissio ꝑ obedientiæ in manibus superioris cum susceptione habitus monachalis respectu certæ & determinatæ regulæ approbatæ, operatur professionem expressam quoad votum obedientiæ & tacitam quoad alia vota, Butr. in d. c. porrectum n. 9. vers. 3. modo hoc tit. & in c. rursus sub num. 8. vers. quandoque solemnizatur qui cler. vel nov. & c. Præpos. in c. consultis sub n. 1. vers. & ita D. Anton. & alii & c. eod. tit. approbati à Rot. divers. decis. 216. sub num. 10. part. 2. Quarto, annalis ꝑ in monasterio post maiorem ætatem mora & habitatio professi ante legitimam ætatem vel per vim, c. significatum c. cum virum cap. 2. hoc tit. cap. 1. eod. in 6. ex decretis Concilii Tridentini quicumque regularis præ tendit se per vim, aut metum, aut ante ætatem debitam professi fuisse, aut quid simile non auditur nisi intra quinquennium à die professionis coram suo ordinario & superiore, & si antea habitum sponte dimiserit nullatenus ad allegandam quamcumque causam admittitur, sed ad monasterium redire cogitur & tanquam apostata punitur, interim vero nullo privilegio lux religionis juvatur, cap. quicumque sess. 25. de regul. Quinto, quando ꝑ novitii sponte se ingerunt actibus professorum, c. vidua hoc tit. & ibi Can. Sexto, receptio ꝑ habitus professorum post annum probationis in monasterio ubi habitus professorum ab habitu novitiorum patenter aut latenter sunt distincti, c. super eo vers. fin. cap. statuimus & cap. consulti hoc tit. iura enim decretalium limitanda & restringenda sunt juxta Concilium Tridentinum quod requirit in proficiente decimum sextum annum expletum; & præcedentem annum continuum probationis peractum, d. c. in quacumque

cumque sess. 25. gl. fin. circa fin. in d. c. ex parte  
 & ibi Can. Pan. in d. Clem. fin. num. 9. & 10.  
 hoc tit. ubi ponderat dictionem, per, & ibi Can.  
 & concurrentibus alijs requisitis tacitam  
 professionem non excludit. *Garc. de benef.*  
*part. xj. cap. 9. nu. 5. & 8. Greg. 15. decis. 385. in*  
*fin. & ibi late annotata. Ex delatione habitus*  
 27 † præsumitur professio & fundatur intentio  
 monasterij & qui dicit se non professum  
 debet hoc probare, c. quod interrogasti: 27.  
*dist. & ibi Archid. & Can. 10. And. in c. 2. sub. n.*  
*2. vers. item hoc quod dictum est hoc tit. diuers.*  
*decis. 216. num. 18. part. 2. Effectus profes-*  
 28 sionis † est, quia per eam acquiritur ingres-  
 sus in iplo monasterio, ut ibi deseruiant  
 & alimententur, c. porrectum de regul. gl. fin.  
 c. cum dilecta, & ibi Can. de rescript. Pan. sub.  
 num. 13. & licet pro alimentis sibi subtractis  
 non possint agere, pro sibi ministrandis in  
 futurum bene possunt agere. *Rot. decis. 10. de*  
*audic. in nou. Felin. in c. cum dilectum num. 16. &*  
*seqq. de rescript. Cald. conf. xj. hoc tit. Per prio-*  
 ratum vel Abbatiam retinetur monacha-  
 tus, & licet prior vel Abbas renunciat vel  
 deponatur remanet monachus monasterij,  
 c. sicut ex litteris, & ibi Pan. in 1. not. Felin. nu.  
 1. & Can. de iureiur. c. fin. de Simon. mona-  
 chus vero translatus ad prioratum vel Ab-  
 batiam alterius monasterij etiam eiusdem  
 ordinis, perdit locum & vocem actiuam in  
 priori monasterio, etiam si talia iura ab Ab-  
 bate & monasterij sibi fuerint reseruata, c.  
 constitutus de elect. c. cum singula § prohibemus,  
 & ibi gl. in verb. canonice, & Can. de prob. in 6.  
 29 Vicissim Abbati † & monasterio acquiri-  
 tur ius in personam profelli, ut eum forsan  
 fugitiuum, aut eiectum possit & cogatur  
 vindicare, d. c. porrectum, & c. fin. de regul. ac  
 in bonis pereum habitis acquisitis ac acqui-  
 rendis, *Auth. ingressi c. de sacros. eccl. & ibi*  
*DD. c. in presentia, & ibi Can. de probat. c. abba-*

tes 18. q. 2. & ibi gl. pen. Professione † emissa 30  
 regula est in præcepto quoad tria vota sub-  
 stantialia, c. ex parte hoc tit. c. cum ad monaste-  
 rium de stat. monach. omnia alia contenta in  
 regula non sunt in præcepto, *Hofst. in c. rela-*  
*tum sub num. 2. ne clerici vel mon. & c. & ibi*  
*Pan. sub num. 6. latius distinguit, & Can. com-*  
*muniter Fel. in c. nam concupiscentiam num. 1.*  
*& num. 9. & seqq. & ibi Can. de constit. Pan. in*  
*c. Deus qui num. 3. de vit. & honest. cler. Boib. in*  
*d. c. cum ad monasterium num. 18. & seqq. de*  
*stat. monach. & c. Mathes. sing. 77. & ibi add.*

Iure canonico omnes Christiani † sunt 31  
 apti ad proficendum religionem, & statuta  
 inferiorum à Papa aliquem inhabilitantia  
 non valent, *Nauarr. conf. 26. hoc tit. nu. 4. &*  
*seqq. prohibitus † clericari propter suum, 32*  
 aut eius ex quo descendit, delictum, non  
 prohibetur intrare religionem, sed prohibe-  
 tur ne in domibus regularibus alicuius  
 prælationis assequatur honorem, c. in qui-  
 busdam in fin. & ibi Can. de pæn. Imo nullum  
 crimen † impedit ingressum religionis, & 33  
 factam in ea professionem, c. post translati-  
 nem de renunc. nec homicidium voluntari-  
 um, c. admonere te §. idcirco 33. quest. 2. etiam  
 presbyteri, c. in quibusdam in fin. de pæn. aut  
 ingratitude † erga parentes vel liberos, imo 34  
 hac per ingressum monasterij aboletur, c.  
 fin. 19. q. 3. vel irregularitas, c. 1. 56. *dist. Na-*  
*uar. conf. 1. de stat. monach. quæ † si prouenit 35*  
 ex delicto, non tollitur per ingressum reli-  
 gionis, c. veniens de eo qui furt. ord. suscept. &  
 ibi Pan. num. 3. *anch. num. 6. & Can. Pan. in c.*  
*tue num. 4. de Simon. late Fel. in c. cum deputati*  
*num. 2. & seqq. de iudic. aliunde proueniens*  
 tollitur in casibus in iure expressis tantum  
 & non in alijs, c. 1. de fil. presb. Pan. *post glos. in*  
 c. 2. num. 5. de apost. & ibi Can. præbet ingres-  
 sus religionis materiam dispensandi post  
 laudabilem conuersationem in monasterio  
 etiam

etiam nulla pœna imposita, quia pœnitentia relaxatur ingredienti religionem, c. scriptura de vot. & ibi gloss. & DD. c. quis aliquando §. 1. de pœnit. dist. 1. excommunicatus ꝑ majore excommunicatione potest recipi ad religionem, quia licet cum excommunicato orare pro utilitate & salutē animæ illius, c. 1. de eo qui surr. ord. susc. licet aliter sentiant Archiepiscopus in c. monasteriis 19. quæst. 3. Franc. Marc. quæst. 682. num. 2. sunt tamen quædam qualitates quæ impediunt ingressum & aliquando eum annullant, ex quibus octo recenset summa Angel. in verb. religiosus à num. 4. usque ad num. 15. gloss. fin. in c. dua sunt 19. quæst. 2. ponit tres, & ibi Can. quibus adde militiam quæ requirit prævium consensum summi Pontificis, c. monasteriis §. miles 19. quæst. 3. Episcopus sive ꝑ sit consecratus sive non, c. inter corporalia de translat. episcoporum, non potest intrare religionem, nisi petita & obtenta licentia à Rom. Pont. c. licet quibusdam h. tit. ex justa causa, c. nisi cum pridem. de renunc. 38 an idem juris sit, in prælatis ꝑ secularibus Episcopo inferioribus immediate Summ. Pont. subiectis, vide Pan. in c. licet num. 13. hoc tit. la. Ioan. Andr. in c. cum non stat. de reg. jur. in 6. qui disputat in utramque partem in Mercurial. 39 ceteri clerici seculares ꝑ possunt intrare religionem non petita licentia ab Episcopo, Pan. in d. c. licet num. 14. de regular. & trans. ad vel sylvest. in verb. religio 2. §. 8. queritur c. alienum, & c. dua §. tex. vere 19. qu. 3. 40 Novitii intra ꝑ annum probationis, c. consulti c. postulasti c. statuimus hoc tit. ac finito eo ante professionem emissam, c. nulla §. finito sess. 25. de regul. alque apostasiæ nota vel noxa ad sæculum redire & ad sæcularia beneficia promoveri & in eis libere possunt ministrare, d. c. postulasti. Prohibet Conciliū Tridentinum ne ante professionem, excepto victu & vestitu novitii, illius temporis

Summa in Decretal.

quo in probatione est quocumque prætextu monasterio ex ejusdem bonis aliquid tributatur, ne hac occasione discessus impediat, ac præcipit sub anathematis pœna dantibus & recipientibus, ne hoc ullo modo fiat, & ut abeuntibus restituantur quæ sua erant; l. nulla vers. sed neque ante professionem sess. 25. de regul. nam regulariter novitius egrediens monasterio intra annum probationis vel eo finito, non debet ꝑ nec cogitur restituere alimenta monasterio, quia fructus sunt ad hoc deputati ut sustentetur: Gemin. in c. 1. §. sane nu. 2. de stat. regul. in 6. rex. in c. non solum, ibi aliquatenus impedire hoc tit. in 6. & ibi Gemin. num. 5. not. & Can. sylvest. in verb. religio 5. in 8. quæst. circa princ. c. statuimus ibi libere, hoc tit. & Can. quod decretum procedit & jam in donationibus factis ab ingressuris monasterium, Navarr. cons. 81. 82. & 83. de regul. ac in renunciatione beneficiis quæ facienda est de consensu superiorum ante duos menses professionis, ne temere quis renunciet dum est novitius, & postea contingat carere beneficio & monachatu, si forte non admittatur ad professionem, vel ipse postea nollit professionem emittere, Paris. de resign. lib. 3. q. 13. à num. 4. usque ad fin. Garc. de benef. part. xj. c. 9. num. xj. & plur. seqq. in utramque partem. Eadem fere obtinere videntur non solum in coopertis ꝑ post biennalem probationem in corpus Societatis Iesu super privatam emissionem trium votorum substantialium & ante publicam professionem à præposito generali dimissis, sed etiam in eis qui post adeptum gradum coadjutorum formatorum spiritualium seu temporalium à Societate ex causa dimittuntur: arg. l. 5. ff. de re milit. l. i. c. ff. de his qui not. infam. & ibi gloss. & DD. l. nullam l. interlocutio C. de his qui not. infam. Concil. Tridentinum excipit religionem clericorum

Dddd

socie-

Societatis Iesu à regula §. *finito c. nulla sess. 25. de regular. & monial.* quod ipsa non solis novitiis & professis ut reliqui regulares ordines constet sed habeat plures gradus, ut communibus aliorum regularium ordinum rationibus & sanctionibus ejus institutum metiri non possit. Ingressuris in separata habitatione traduntur constitutiones & privilegia societatis maturius consideranda, deinde ut novitii biennio probantur, quo expleto tria vota substantialia simplicia committunt privatim, & promittunt se eandem societatem ingressuros, id est ulteriorem aliquid illius gradum arbitrio generalis; votis emissis novitii esse desinunt, & in societatis corpus qui literis operam dederunt vel daturi sunt ut scolares approbati, alii vero ut coadjutores temporales nondum formati cooptantur ex parte ipsorum perpetuo, ex parte societatis quamdiu t̄p̄positus eos in societate retinendos censuerit; ut liberi potius quam votis obligari dimittantur contra vulgatam regulam *l. 1. vers. nam quod Aristo ff. de rescind. vendit. & ibi post gl. DD.* studiis absolutis antequam professi vel coadjutores spirituales formati fiant, non solum tertium probationis annum adhuc impendunt, sed etiam in p̄nitentiæ & sacramentorum ministeriis, aliisque officiis & exercitiis societatis tam diu probantur, quamdiu generali videbitur & interim bonorum suorum jus atque dominium ad tempus generalis p̄positi iudicio p̄scribendum retinent, ut majorem societas habeat libertatem illos, si opus fuerit, cum minori offensione dimittendis, usum vero eorum arbitrio superioris, *Greg. 13. in Constit. sive Bull. ascendente Domino §. & licet.* possunt itaque de eis libere p̄habita licentia in pios usus testari, *l. in re C. Mand. l. quæ ratione §. 1. vers. nihil enim ff. de acquir. rer. domin. vita & doctrina eorum*

probata potest generalis sacerdotes quos idoneos censuerit admittere ad professionem quatuor votorum, nempe trium substantialium ac specialis obedientiæ summo Pontifici, qui à societate non dimittuntur, nisi in certis quibusdam casibus, & non nullos ad spiritualium coadjutorum gradum per tria illa vota publica, sed simplicia in manibus superioris emissis, quæ cessant, id est, non valent, ac nulla sunt, *l. si procuratorem §. mandati actio, & ibi gl. in verb. cessat ff. Mand. l. ergo §. si bona fisco, & ibi gl. in verb. cessat ff. fideicom. libert.* per dimissionem legitimam à societate ipso jure. *gloss. in rubr. C. in quibus caus. cess. long. temp. p̄script. l. 3. ff. ne quis eum qui jus in vocat. est in exim. & non antea extinguuntur, l. inter stipulantem §. sacram. & ibi gl. in verb. cessatur a ff. de verb. oblig. l. qui res, aream de solut.* coadjutores temporales non formati post aliquot annos, quibus generali & societati satisfecerint, sine alia ulteriore probatione tertii anni per tria vota publica in manibus superioris emissis nō tamen solemniter in adjuutorum temporalium formatorum gradum admittuntur, & tam spirituales quam temporales coadjutores formati, certum in societate gradum habent suntque omnis hereditariæ successionis incapaces, & nihil proprii habent, nec propter emissam, hujusmodi vota publica aut per mortem ab intestato in illorum sicut nec in p̄fessorum bonis, domus ulla aut ecclesia vel collegium dictæ Societatis succedere potest, *d. constit. ascendente Domino §. quibus emissis, censenturque mendicantes quorum gaudent privilegiis, & habent diversa à collegiis loca, Felix. episc. Scalen. in Enchir. de cens. irregul. & privil. c. 10. circa finem, & c. privil. Societatis Iesu.* Hæc omnibus communia sunt, quod novitiatu completo & emissis votis simplicibus una est omnibus omnino vivendi & obe-

& obediendi ratio, in domibus quidē probationum & collegii ex redditibus, in domibus vero professorū, quæ nullos omnino redditus habere possunt ex eleemosynis tantum, quodq; non modo ii qui ad professionem vel in coadjutorum formatorum gradus admittuntur, sed & scholares ipsi ac supradicti alii omnes, & quicumq;, qui in ipsa Societate admissi, biennio probationis à quolibet ipsorum exacto tria vota substantialia tamen simplicia emiserint, vere ac proprie sunt religiosi, & ab omnibus censeri & nominari debent, *d. const. Greg. 13. ascendente Domino, § biennio, & §. etiam non modo,* & habent in eis locum canones de religiosis & eorū votis loquentes. Dimissi à Societate nullam apostasiæ notam incurrunt, ac possunt, eis qui professionē quatuor votorum emiserunt, exceptis, ad beneficia ecclesiastica & dignitates promoveri, laici aut constituti in minoribus ordinibus uxorem ducere, quia juxta Constitutionē Gregor. XIII. per dimissionem vota cessant, & in eadem nulla fit mentio de incurso alicuius inhabilitatis, & ab ea parte, quæ dicit adversarium suum ab aliquo jur prohibitum esse specialiter lege vel constitutione, id probati oportet, *l. ab ea parte ff. de probat. l. si quæramus, & ibi gl. 1. & DD. ff. de test. ord. & c. tum quia clericos posse promoveri ad beneficia est de genere permissorum, c. inter corporalia, & ibi gl. in verb. non invenitur Pan. n. 37. & Can. de transl. episc. sicut etiam est de genere permissorum, laicos, c. duo sunt §. aliud vero 12 q. 1. ac clericos constitutos in minoribus ordinibus posse uxores ducere, c. 1. de cler. coniug. & ibi post gl. Can. & quod in dubio præsumatur dimissio casualia, honesta, & non ignominiosa, *l. ha enim causa, & ibi gl. in verb. verum & DD. ff. de susp. tut. l. 2. §. ignominia ff. de his qua not. inf. & ibi post gl. in verb. cur miles DD.**

Nemini regularium † licet immobilia, 43  
vel mobilia cuiuscumque qualitatis fuerint  
tanquam propria, aut etiam nomine conventus possidere, quæ statim tradi debent superiori conventuique incorporari, *c. 2. c. cum ad monasterium de stat. monach. & c. non dicatis 12 q. 1. c. 1. 18. q. 1. c. nemini sess. 25. de regul.* Imo regularis non habet dominum pannorum, quos in dorso defert instar servi: *l. id vestimentum ff. de pecul.* non licet superioribus † bona stabilia alicui regulari concedere etiam ad usum fructum vel usum aut commendam vel administrationem, *d. cap. nemini §. nec deinceps sess. 25. & c.* & correctæ sunt jura de ore talium quibus permissum erat regulari peculium habere, pro iniuncta sibi ab Abbate administratione; *c. quanto de off. ord. c. 2. ff. qui vero peculium de stat. monach.* mobilium vero usum ita possunt permittere, ut eorū supellex statui paupertatis conveniat, *d. c. nemini §. mobilium.* Prælati & † religiosi habentes administrationem liberam habent fructuum dispositionem in vita, *Greg. 15. decis. 401. Bab. in c. clericus l. 2. nu. 7. de vit. & honest. cler. Zab. in c. si quis col. pen. vers. in religioni de pecul. cler. Zab. Clem. 2. §. sed & talis in princ. de vit. & honest. cler. & alii infra alleg. & ex permissu superiorum cæteri regulares possunt disponere de fructibus beneficiorum suorum regularium, Clem. 2. §. sed & tales, & ibi Zab. in 1. not. & Can. de vit. & honest. Rot. divers. decis. 772. num. 4. part. 1. Zab. in Clem. gratia col. pen. in fin. de rescript. Navar. de reddit. eccl. q. 1. monit. 8. præsertim de parte fructuum ad suum vitium & usum destinata, Navar. de reddit. eccl. q. 1. monit. 33. n. 2. & seqq. Greg. 15. decis. 401. num. 6. quia non repugnat statui paupertatis habere peculium ex permissu superioris, pro utilitate monasterii aut suis alimentis; *c. insinuante, qui cler. vel vov. & c. Pan. in c. 2.**

Dddd 2 num. 4.

- num. 4. de stat. monach. & c. Rot. divers. decis. 216. num. 12. 13. & 14. part. 2. quod si quis aliter quicquam tenere deprehensus aut  
 46 convictus fuerit, is ꝑ biennio activa & passiva voce privatus est, d. c. nemini in fin. regulari monitione præmissa de monasterio expellitur, nec recipitur ulterius, nisi peniteat secundum monasticam disciplinam, c. cum ad monasterium de stat. monach. à communione altaris removetur, cap. 2. de stat. monach. quod si proprietates apud quemquam inventa fuerit in morte, ipsa cum eo in signum perditionis extra monasterium subterratur, & ad terrorem aliorum ecclesia pro eo non orat, c. 2. §. qui vero peculium c. super eo c. cum ad monasterium, vers. quod si proprietates, & ibi gl. in verb. in sterquilinia de stat. monach.
- 47 Regularibus ꝑ non licet à suis conventibus recedere, c. quanto de off. ord. c. non magno opere, ne cler. vel monach. & c. Clem. ne in agro §. quia vero de stat. monach. etiam prætextu ad suos superiores accedendi, nisi ab eisdem missi aut vocati fuerint, qui sine prædicto mandato in scriptis obtento repertas fuerit ab ordinariis locorum tanquam desertor sui instituti punitur, c. prohibet §. nec liceat sess. 25. de regul. & ad monasterium regredi compellitur, c. non est hoc tit. in quorum ecclesia quam in refectorio atq; dormitorio communiter esse debent, nec propria sibi ædificare receptacula aut privata domicilia, c. perniciosam 18. q. 2. nec non diligenter ꝑ observare, quæ ad communem vitam victum & vestitum conservanda pertinent, c. 1. sess. 25. de regul. Curia Ramana scit & tolerat ꝑ quod regularibus taxetur aliquid pro vestimentis, vel dentur ad id certæ possessionis unde & regulares Capellani Papæ de servitiis ita recipiunt portionem, sicut alii, restari tamen de his non possunt sicut proprietarii. Idem de monialibus,
- quæ à monasteriis habent solum victum, & à parentibus vel de suo lucro habent indumenta, Ioan. And. in d. c. cum ad monasterium num. 23. de stat. monach. & Can. regul. Franc. Marc. decis. 963. par. 1. Felin. in c. cum tu num. 26. de const. Cresc. decis. 3. numer. 3. de loc. & cond. & regulariter religiosi possunt habere peculium pro utilitate monasterii vel alendo se ipsos, Pan. in c. 2. num. 4. de stat. monach. c. insinuante, & ibi gloss. in verb. ut in domo propria, qui cler. vel pov. & ibi Can. gloss. in cap. unico in princ. in verb. presentes, & ibi Can. de stat. regul. in 6. verum si superiori revocanti peculium, pro utilitate monasterii, vel alendo se ipsos, resistant, quia volunt abundare & de suis suo modo facere, sunt in malo statu, cum sæculariter vivant & velint perseverare; c. relatum ne cler. vel monach. sylvest. in verb. religio 6. num. 7. in fin. In prædictis autem ꝑ monasteriis & domibus tam virorum quam mulierum bona immobilia possidentibus vel non possidentibus, is tantum numerus conservandus est, qui ex redditibus propriis monasteriorum, vel ex consuetis elemosynis commode potest sustentari, c. 3. §. in prædictis sess. 25. de regul. & sublata videntur sive correcta iura de cretaliū requirentia ut absque penuria sustentari possint, c. 1. & 2. de instr. c. periculoso §. sane in fin. & ibi gloss. in verb. absque penuria de stat. regul. in 6. & differentia tradita in d. §. sane juncta gloss. in verb. irritum, inter receptionem monialium in monasteriis ordinum non mendicantium, quæ est nulla ipso jure, & receptionem monachorum ultra quam per facultates sustentari possint, quæ est valida, quia cœtib; hominum se immiscere & sibi vitæ necessaria acquirere possunt, c. nunquam dist. 5. de consecr. Prohibent ꝑ quod que Canones regularibus, ne sine sui superioris licentia sub prætextu prædicationis aut

aut lectionis vel cuiusvis pii operis se subji-  
 ciant obsequio alicuius Prælati Principis  
 vel universitatis communitatis aut alterius  
 cuiuscumque personæ vel loci, neque eis a-  
 liquod privilegium aut facultas ab aliis su-  
 per iis obtenta suffragatur, contrafaciens  
 tanquã inobediens arbitrio superioris pun-  
 nitur, c. *prohibet sess. 2. de regul. & ne excom-*  
 52 *municatos* † à Canone, præterquam in casi-  
 bus in iure expressis, vel per privilegia sed is  
 Apostolicæ concessis eisdem, aut à senten-  
 tiis per statuta provincialia aut synodalia  
 promulgatis, seu à pœna & culpa quemquã  
 absolvere præsumant, alioquin excommu-  
 nicationis incurrunt sententiam ipso facto  
 per sedem Apostolicam dumtaxat absol-  
 53 vendi, *Clem. 1. de privil.* Præterea † nisi à su-  
 perioribus suis de vita, moribus, & scientia  
 examinari & approbati fuerint, ac de eorũ  
 licentia etiam in ecclesiis suorum ordinum  
 prædicare non possunt, antequam cum hac  
 licentia personaliter se corã episcopis præ-  
 sentent, & ab eis benedictionem petant, c.  
 2. §. *regulares sess. 5.* & in eis, contradicente  
 episcopo, prædicare non præsumant, c. *pra-*  
*dicaciones §. nullus sess. 24.* In ecclesiis vero  
 quæ suorum ordinum non sunt, ultra licen-  
 tiam suorum superiorum etiam licentiam  
 episcopi gratis concedendam habere ten-  
 entur sine qua in ipsis ecclesiis nõ suorum  
 ordinum prædicare non possunt, d. c. 2. §. *re-*  
*gulares sess. 5.* & cavere debent episcopi, ne  
 aliquem eorum qui cum sint nomine regu-  
 lares, extra claustra tamen & obedientiam  
 religionum suarum vivunt, etiam quorum-  
 libet privilegiorum prætextu in sua civitate  
 vel diœcesi prædicare permittant, donec ab  
 ipsis episcopis sancta sedes Apostolica con-  
 sultatur, à qua privilegia huiusmodi non ni-  
 si tacita veritate & expresso mendacio ab  
 indignis extorqueri verisimile non est, c. 2.

§. *caveant sess. 5.* Reliqua prohibita regu-  
 laribus annotata sunt sub titulo de stat mo-  
 nach. &c.

Quando † monasterium, in quo regula § 4:  
 certa & approbata, ab initio fuit constituta,  
 reducitur ad pristinum rigorem, si in eo re-  
 gula eiusque austeritas deinde contrario  
 abusu fuit labefactata, regulares inibi exi-  
 stentes præcise compelluntur observare il-  
 lam reformationem, quia in professione  
 fuerunt professi regulam non consuetudi-  
 nem, c. 2. & ibi *Hofst. a. n. 4. in fin. & n. 5. Ioan.!*  
*Andr. n. 2. & Can. de test. c. ante triennium, &*  
*ibi Prap. n. 31 dist. Rot. divers. dec. 2. 16. per tot. par.*  
*2. c. ea qua in prin. de stat. Monach. & c. Gemin.*  
*in c. 1. §. qui veron, 6. h. t. in 6. Late Pan. in c. su-*  
*per eo n. 4. & seqq. h. t. & ibi Can. si vero re-*  
 55 *gula* † in eo fuit collapsa ita quod in eo nec  
 regula, nec religio aliqua observabatur,  
 tunc inibi existentes possunt cogi causative  
 ad religionem profitendam, ad quam istud  
 monasterium fuit institutum vel ut exeant  
 monasterio, & ibi remaneant monachi qui  
 juxta constitutionem regulæ profiteantur,  
*Prap. in d. c. ante triennium sub n. 3. vers. aut*  
*non tractamus solum 3 1. dist. Ioan. And. in d. c.*  
*2. vers. si quis in trat. de testam. & utrobique Can.*  
 56 *quia locus religiosus † deformatus refor-*  
 mari debet de regularibus eiusdem mona-  
 sterii, in defectum eorum de regularibus a-  
 liorum monasteriorum eiusdem ordinis,  
 inde eis eiectis in perpetuum vel ad tem-  
 pus, donec corrigantur & revertantur postea,  
*gl. pen. in d. c. relatum & ibi Can. deveniendũ*  
*est ad regulares alterius ordinis, postremo*  
*in defectum omnium regularium poterunt*  
*institui clerici sæculares, c. inter quatuor &*  
*ibi Pan. & Can. de relig. dom. late Boich. in c. ad*  
*nostram n. 3. & seqq. hoc tit. c. relatum ne cler.*  
*vel monach. & c. auctoritate Episcopi servatis*  
*dictis gradibus, Ioan. And. in d. c. inter quatuor*  
 Dddd 3 sub.

sub. num. 3. per gloss. in c. si Episcopus 12. quæst. 2. c. relatum, n. cler. vel monach. &c. quia canones prohibent monasteria fieri clericorum habitacula, c. peruenit 2. 18. qu. 2. cap. statuimus in fin. vers. quaritur, & cap. seq. 19. quæst. 3. quæ est notabilis limitatio ad regulam, quod nullus citra Papæ potest alterare statum Ecclesiæ religiosæ, vt si cõsuevit regi per regulares, regatur nunc per sæculares, cap. quæ semel 19. quæst. 3. cap. possessiones de reb. eccl. non alien. & à practicis appellatur reductio ad sæcularitatem, Mand. de sign. grat. tit. reductio ad sæcularitatem. An ecclesia regularis reducta ad sæcularitatem perdat sua priuilegia late disputat Prob. ad monac. in cap. cum de benef. sub num. 22. vers. nunc intro dubium. & num. seqq. & num. 42. & seqq. de præben. in 6. quod non perdat exemptionem vel subjectionem tenet Pan. in c. dilectus num. 9. de capel. Monach. ex quibus inferitur quod ordo sancti Benedicti cuius monasteria per Abbates gubernantur sub Iuris dictione diocesanorum indistincte possit vindicare monasteria aggregata & non aggregata hæreticis aut hostibus erepta, l. cum loca ff. de relig. & sumpt. fun. iuncta gl. in cap. pastoralis in verb. reuertaris, vers. sed contra 7. quæst. 1. Vital. in Clem. in plerisque numer. 19. & 20. de elect. faciunt not. per Felin. in c. dilecti num. 2. de maior. & obed. quando paratus est ea ordinare ex monachis aliorum monasteriorum ordinis, cap. inter quatuor de relig. domib. cap. relatum ne cler. vel monach. &c. quia canones prohibent ea tunc sæcularia fieri habitacula, c. statuimus §. quaritur &c. seq. 19. quæst. 3. siue clericorum siue laicorum, c. peruenit el. 2. 18. quæst. 2. c. possessionis de reb. eccl. non alien. &c. vel ad ordinem in quo fuerunt fundata redeunt iure Postliminis, d. l. cum loca l. si captiuus vers. expulsis ff. de capt. & postlim. reuers. l. ab hostibus la. 3. C.

eod. gl. pen. in l. transfugam ff. de acquir. rer. domin. quæ iura in ecclesijs & monasterijs locum habent, c. 1. actione 16. quæst. 3. cap. pastoralis 7. quæst. 1. Innoc. in c. 2. num. 2. & ibi Pan. n. 5. & Can. communiter de nou. oper. nunc. c. super eo, & ibi Host. in princ. de censib. vel non desierunt esse loca sacra & monasteria per captiuitatem aut occupationem ab hæreticis, c. pastoralis & ibi gl. in ver. reuertaris vers. sed contra 7. quæst. 1. Clem. in plerisque & ibi gl. in verb. Christiano de elect. De sæculari vero Ecclesia † potest ab Episcopo fieri monasterium de consensu capituli cathedralis Ecclesiæ etiam inuitis clericis sæcularis Ecclesiæ; & sine eorum præiudicio c. si Episcopus 12. quæst. 2. & ibi gl. Anchar. in c. de monachis num. 6. de præb.

Canones † præcipiunt regularibus Pri-  
mo, vt omnestam viri quam mulieres ad regulam, quam professi sunt, præscriptum vitam instituant nec non pertinentia ad communem vitam, victum, & vestitum fideliter obseruent, c. 1. sess. 25. de regul. Clem. ne in agro de stat. monach. Secundo, quod omni mense confiteantur & communent, d. Clem. ne in agro §. sane cap. attendant sess. 25. de regul. Tertio, vt is qui capitulo præest, exponat per se vel aliam regulam in capitulo vulgariter. d. Clem. ne in agro §. sane vers. regula. Quarto, quod seruent silentium continuum in dormitorio, refectorio, & oratorio, in claustris certis horis & locis, c. cum ad monasterium §. in oratorio de stat. monach. Quinto, vt nihil habeant possideant, dent vel accipiant, scribant vel mirant epistolas sine superioris licentia, cap. non dicatis 12. quæst. 1. Sexto, quod bona monasteriorum seu conuentuum per solos officiales eorumdem ad nutum superiorum amouibiles administrantur, cap. nemini §. administratio sess. 25. de regul. Septimo, per

59 permittunt Regulari ꝛ post professionem  
emissam etiam moniali, *Pan. in c. fin. n. 5. &  
7. de stat. monach. & Can. regul. & ibi Can.  
Franc. Marc. decis. 963. in fin. part. 1. c. virgines  
20. quest. 4. vt licite transeat ad monasteri-  
um alterius religionis, etiamsi prima religio  
sit priuilegiata, quod de illa ad arctiorem  
aliam transire non possit, cap. non est c. licet.  
hoc tit. c. manamus, c. statuius 19. quest. 13.  
quatuor concurrentibus primo quod secu-  
nda religio sit strictior, d. c. licet. dicitur  
autem arctior & laxior non habito respec-  
tu ad regulam sed ad obseruantiam, ac  
etiam ad constitutiones factas vltra regu-  
lam, oportet enim quod monasterium se-  
cundum existat de præfenti in maiori ob-  
seruantia, c. sane hoc tit. & ibi Pan. n. 3. Io. And.  
& Can. strictior clausura non inducit stri-  
ctiorem religionem, c. periculoso, & ibi Franc.  
n. 5. de sent. excom. in 6. Secundo, vt non  
transeat ex leuitate, temeritate, aut odio sui  
60 prælati, sed zelo sanctioris vitæ. Tertio, vt ꝛ  
petat licentiam transeundi à suo prælato li-  
cet eam non obtineat, d. c. licet, & ibi gloss. in  
verb. licentiam & Can. iura decretorum requi-  
runt consensum conuentus. c. statuius 19. quest.  
3. c. 2. & ibi gloss. mag. 58. dist. Inn. in c. fin. nu.  
61 1. de renunc. Quarto, quod primo ꝛ religio-  
nem strictiorem inueniat quæ parata sit  
eum recipere: si aliter recedit, fugitiuus est  
& apostata cum non sit in alicuius obedi-  
entia, Innoc. in c. fin. num. 2. de renunciat. Quod  
si dubitari contingat, an secunda religio  
sit strictior, vel an ex temeritate fiat transi-  
tus, non statur verbo volentis transire, nec  
prælati denegantis, sed iudicium erit supe-  
rioris, ad quem appellaretur, si ille religio-  
sus grauaretur, quia non debet proprius  
prælati esse iudex in causa sua, Innoc. ind.  
c. licet n. 2. & ibi Can. Quod si regularis im-  
62 petrauit ꝛ licentiam transeundi ad arctio-*

rem regulam cuius postea non potuit ferre  
austeritatem & ante professionem vult re-  
uerti debet recipi in priori monasterio quia  
licentia & renunciatio facta fuit ex causa  
non subsecuta, Syluest. in verbo religio 4. num.  
5. Euch. Inst. maior, lib. 3. tit. de Regul. num. 140.  
An Abbas vel alius prælatus regularis possit  
transire ad strictiorem religionem præla-  
turis dimissis, petita licentia & non obten-  
ta, Vide Pan. in c. licet num. 13. hoc tit. Ioannem  
Andr. in cap. cum non stat. de regul. iur. in 6. in  
mercurial. nemo regularis ꝛ vigore cuius. 63  
cumque facultatis potest transferri ad la-  
xiolem religionem, c. quicumque in fin. sess.  
25. de regul. qualis translatio, stante dicta  
prohibitione Conc. Tridentini à solo Papa  
peti & concedi posse videtur, siue laxior sit  
religione regulæ, siue obseruantia:  
Lap. alleg. 130. nu. 2. licet Pan. in c. non est n. 6.  
aliter distinguat. transiens auctoritate prop-  
ria ad laxiorem religionem, & ibidem ha-  
bitum illius assumens, & deferens non dicitur  
apostata, ita quod sit excommunicatus,  
quia hoc non est expressum in iure, Lap. al-  
leg. 33. & ibidem Add. gl. 1. in c. non est hoc tit.  
& ibi Can. Zab. in Clem. fin. nu. 12. de elect. ad  
parem ꝛ siue æqualem religionem transire 64  
potest petita & obtenta licentia sui superio-  
ris ex iusta causa, c. non est hoc tit. & ibi gl. 1.  
in fin. Pan. numer. 6. dicens cautiue esse obtinere  
dispensationem Episcopi sine causa non potest  
absque dispensatione summi pontificis,  
Pan. in d. c. non est sub. nu. 6. Omnis regularis  
etiam ꝛ Abbas perpetuo ad aliud mona- 65  
sterium translatus, siue vt præsit, siue vt  
subsit, debet iterum profiteri, præcedente  
anno probationis, saltem obseruantiam  
illam, quæ vltra tria vota in secundo mo-  
nasterio est seruanda, c. Deus, qui Ecclesiam,  
de vit. & honest. cler. Nauar. conf. 60. & 61.  
hoc tit. approbatus à Rot. Farin. 109. numer. 4.  
part.

part. 2. Dec. in c. prater eanum. 6. de praben. Mo-  
 66 nachis non licet à congregatione † ad soli-  
 tariam cellulam discedere, nisi forte proba-  
 tis post meritos labores, aut propter infir-  
 mitatis necessitatem a superior regula Abba-  
 tis licentia remittatur, & inter eadem mo-  
 nasterij septa sub Abbatis potestate separa-  
 tas habere cellulas permittatur, cap. Mona-  
 chum 20. quæst. 4. c. privilegium. & ibi gl. in  
 verb. secreta de verb. sign. in 6. eadem prohibi-  
 tio locum habet in monialibus, c. pernicio-  
 sam 18. quæst. 2. Prædicta locum habent in  
 67 regularibus monasticis, siue non mendi-  
 cantibus: medicantes de licentia † prælata-  
 torum suorum possunt vitam eremitatum  
 eligere, ac cellas, habitationes, ac mansio-  
 nes acquirere, & mutare in eremo, siue in  
 locis, ubi non sit hominum habitatio de  
 propinquo: c. unico §. fin. de excess. præl. in 6.  
 68 non † possunt admitti, aut recipi quocun-  
 que quaesito colore in monachū, aut infra-  
 trem alicuius ex ordinibus monasticis, ordi-  
 ne Chartusienſium excepto, sub pœna ex-  
 communicationis, quam tam recipientes,  
 quam recepti ipſo facto incurrunt, à qua à  
 nemine, nisi à Romano Pontifice, præter  
 quam in mortis articulo, possunt absolutio-  
 nis beneficium quomodo libet obtinere, &  
 nihilominus receptio est nullius momenti,  
 Extravag. 1. hoc tit. inter communes, Imo qui-  
 69 libet mendicantes, † qui ad non-mendican-  
 tium ordines etiam auctoritate Apostolica  
 transeunt, vocem aut locum in Capitulo  
 generali, prouinciali, aut speciali ipsius mo-  
 nasterij, in quo degunt, non habent, etiam si  
 hoc sibi ab alijs libere concedatur, Clem. 1.  
 §. & ibi post gl. Anch. & Can. hoc tit. in electio-  
 nibus, tractatibus, & alijs, quæ sunt hono-  
 ris, secus in his, quæ sunt oneris, vt disci-  
 plinis, & correctionibus, quia pœna non  
 præstat immunitatem contra iura, c. ad no-

stram c. reprehensibilis in fin. de appell. l. relega-  
 torum §. fin. de interd. releg. & c. c. legi, & ibi gl.  
 1. 16. q. 1. nec possunt assumi ad prioratus,  
 administrationes, aut quæcumque officia  
 dicti ordinis, ad quem sunt translati, An-  
 char. in d. clem. 1. num. xj. hoc tit. Franc. Marc.  
 decis. 1284. par. 1. etiam tanquam Vicarij,  
 seu ministri, vel locum tenentes, neque ani-  
 marum curam, aut regimen pro se, aut alijs  
 exercere, quicquid in contrarium actum  
 fuerit, est ipſo iure irritum, quouis privile-  
 gio non obstante, in his quæ sunt retracta-  
 bilia, vt est suffragium vocis, promotio ad  
 prioratus, ad curam animarum, &c. Sunt  
 enim quædam de officio curæ, quæ non  
 possunt cadere in hoc decretum, quia non  
 sunt retractabilia, vt baptizare, Eucharisti-  
 am dare, & his similia: item ea, quæ confi-  
 stunt in facto, & nequeunt non fuisse, sicut  
 prædicare, & similia, Clem. 1. hoc tit. & ibi  
 Can. communiter in §. ad prioratus. Ex decre-  
 tis Concilij Trident. nemo cuiuscumque  
 ordinis † prælatus, vel superior vigore cu-  
 70 ius facultatis aliquem de vno ordine ad  
 alium translatum ad habitum & professio-  
 nem admittere potest, nisi vt in ordine ipſo  
 ad quem transfertur, sub sui superioris obe-  
 dientia in clauſtro perpetuo maneat, acta-  
 liter translatus, etiam si canonicorum regu-  
 larium fuerit, ad beneficia sæcularia etiam  
 curata omnino incapax existit, c. quia vero  
 el 2. sess. 14. & sublati videretur quæstio mota per  
 Anchar. in clem. 1. n. 11 hoc tit. & Can.

Bona ingredientis † monasterium bono-  
 rum capax in communi post professionem  
 factam ipſo iure quoad dominium & pos-  
 sessionem, sine noua apprehensione. arg.  
 l. si adopta uero, & ibi Barr. & DD. ff. de pre-  
 car. c. pen. & ibi gl. in verbo non exstantibus,  
 versic. sed nunquid monasterium 19. quæst. 3. Bald.  
 in auth. ingreſſi n. 19. & seqq. C. de sacros. ecclesi-  
 sum

sunt ipsius monasterii; *Auth. ingressi C. de sa-*  
*crof. eccl. & ibi DD. c. in presentia de probat. &*  
*ibi Can. c. quia ingredientibus. c. si qua mulier*  
*19. quest. 3. Si non fecerit testamentum,*  
*quia iura permittunt ei testari ante profes-*  
*sionem, quomodo vult, § illud authent. de mo-*  
*nach. c. pen. § fin. 19. quest. 3. c. religioso. § fin.*  
*de sent. exco. in 6. & si nihil reliquit monasterio*  
*jure institutionis non rumpitur testamen-*  
*tum quod jure cautum non reperitur, mo-*  
*nasterium quoad hoc haberi loco filii, Felin.*  
*in c. in presentia sub num. 54. de prob. & ibi Im-*  
*mol. num. 22. gloss. in c. si qua mulier in verbo*  
*non existantibus 19. quest. 3. & ibi Arch. in §.*  
*nunc autem, si vero ingreditur monasterium*  
*religionis incapax bonorum, quia mors il-*  
*la civilis habet eundem effectum quem na-*  
*turalis quoad id de quo queritur, c. placuit*  
*communi 16. quest. 1. & ibi post gloss. fin. Canon.*  
*Succedunt statim venientes ab intestato &*  
*si fecerit testamentum ante ingressum, ve-*  
*nit institutus & testamentum habet suum*  
*effectum, Imol. in d. c. in presentia num. 21. late*  
*Bald. in auth. si qua mulier, num. 9. & plur. segg.*  
*& num. 24. C. de sacros. eccl. quod profes-*  
*72 nem si canonicè transferatur ad aliud mo-*  
*nasterium, si quidem propter peccatum ad*  
*peragendam penitentiam, proprietates bo-*  
*norum manebit apud primum monaste-*  
*rium; usufructus, vita monachi durante,*  
*spectabit ad monasterium, ad quod fuit*  
*translatus, cap. de lapsis 16. quest. 6. vel pri-*  
*imum monasterium præstabit alimenta, c.*  
*quod ad te, & ibi Pan. num. 6. Imol. num. 10. &*  
*Can. de cler. conjug. Rot. Farin. decis. 109. part.*  
*2. gloss. fin. in c. fin. hoc tit. & ibi Pan. late, &*  
*Can. si recedit in casu licito cum licentia su-*  
*terioris, recuperat bona matrimonialia,*  
*quæ adfert secundo monasterio, ad quod*  
*transit; acquisita industria monachi rema-*  
*nent penes primum monasterium, c. ex*  
*Summa in Decretal.*

*et anmissa de renunciat. Pan. in d. c. quod a te*  
*num. 8. per illum tex. de cler. conjug. imo inter-*  
*im dum querit aliud monasterium, acqui-*  
*rit primo, Ioan. Andr. in c. 1. nu. 7. de infant. &*  
*Lang. expos. Fugitivus qui moratur extra 73*  
*monasterium, & celat se suo abbati, l. si quis*  
*fit fugitivus, ff. de edil. edit. bona non recupe-*  
*rat, quem potest abbas quocumque acced-*  
*serit cum omnibus bonis per eum acquisi-*  
*tis vindicare, c. quanto de off. ordin. & ibi Pan.*  
*num. 2. c. abbates 18. quest. 2. & ibi gloss. pen. &*  
*utrobique Can. ejetus qui religione, habi-*  
*74 tu, & alimentis, culpa sua exigente, spolia-*  
*tur, sed voris non solvitur, c. ea que post princ.*  
*de stat. monach. l. quod ait prator §. ignominia,*  
*vers. sed etsi ita ff. de his, qui not. infam. Feder.*  
*conf. 38. Pan. conf. 96. Put. decis. 502. lib. 1. re-*  
*cuperat bona patrimonialia ex benignita-*  
*te, quia omnis donatio facta monasterio*  
*tempore ingressus tacitam habet conditio-*  
*nem, ut duret eo ibidem perseverante ad in-*  
*star dotis, gloss. in d. c. quod a te, & ibi gl. in verb.*  
*redire communiter approbata, post rejectionem*  
*non acquirit monasterio, sed episcopo, c.*  
*cum olim el. 2. & ibi Ioan. Andr. sub nu. 5. Boich.*  
*sub num. 4. Host. sub num. 12. & Can. communi-*  
*ter de privil. vel ejus stipulatio non valet, l.*  
*quod servus 35. & ibi Bart. num. 1. ff. de stipular.*  
*serv. Vagabundus bona non recuperat, & 75*  
*acquirat monasterio, ac ubi inventus fue-*  
*rit, cum auxilio episcopi tanquam fugax sub*  
*custodia revocatur, c. Abbates §. monach. 18.*  
*quest. 2. & ibi post gloss. pen. Can. c. quidam 16.*  
*quest. 1. Prædicta procedunt quando pro-*  
*fessio fit ad certam regulam, & in certo 76*  
*monasterio, eorum bona qui profitentur*  
*certam regulam, vel ordinem, ut Camaldu-*  
*lensium, Vallis umbrosæ, &c. & non profi-*  
*tentur expresse certum claustrum, aut stabi-*  
*litate in monasterio, & habent superio-*  
*rem unum, in cujus manibus fit professio,*  
 Eccc vel

vel cuius nomine professio recipitur, toti ordini acquiruntur, *cap. de viduis el. 1. & ibi gloss. in verb. proprijs 27. quest. 1. & ibi Can. Bart. in cap. presentia numer. 64. vers. professos autem in genere sub alterno de probat.* quia cum causa, ex qua fit incorporatio, non determinetur ad locum, sed ad religionem in vniverso, ita bona acquiruntur non loco, sed religioni in genere, vt sic effectus sequatur naturam suæ causæ, *l. in d. l. de quibus num. 32. ff. de legib.* Monachus † propter graue delictum depositus non recipit præbendam, vt cæteri, sed à confortio aliorum fratrum exclusus in carceribus recluditur, *Anch. in Clem. 1. §. quibus n. 18. & 19. de priuil. c. cum in ecclesijs in fin. de maior. & obed. iuncto c. si custos §. presentia 27. q. 1.*